— Est communis. Vide Bonacina¹ et scholasticos; ac colligitur ex Tridentino².

« Unde resolvit:

« 1°. Non requiritur contritio existimata; ut voluit Gabriel.

« 2°. Non sufficit: 1° Attritio existimata tantum, licet inculpabiliter; quia vera attritio est pars essentialis. — 2°. Nec desiderium absolutionis sine affectu ad peccata: idque, etiamsi tantum confitetur venialia, ut habet sententia communis; contra Angles³ et quosdam alios, quos sequitur Tamburinius⁴. Vide Diana⁴.

« Unde peccat graviter qui etiam sola venialia, vel sola mortalia alias confessas sine omni formalis dolore confitetur; quia non ponit materiam sacramenti, et saltem periculo sacrilegii se exponit. Ita card. de Lugo⁵, etc. communiter. Vide Diana⁶, Bonacina⁷. — Non tamen est necesse ut dolor se extendat ad omnia venialia quorum sibi poenitens est conscientius. Suarez, Laymann, Lugo. — Immo notat Tamburinius⁸ satis esse de uno veniali dolere formaliter; etsi plurimum sis con-

¹ De Poenit., qu. 5, sect. 1, punct. 3, n. 3. — ² Sess. 14, de Poenit., cap. 4. — ³ Gabr. Biel, in 4, dist. 14, qu. 2, art. 1, coroll. 4 et seqq. — ⁴ Method. Confess., lib. 1, cap. 3, n. 1. — ⁵ Part. 9, tr. 9, resol. 31. — ⁶ Disp. 14, sect. 8. — ⁷ Part. 8, tr. 4, resol. 116; cfr. part. 9, loc. cit. — ⁸ De Poenit., qu. 3, punct. 2, num. 8. — ⁹ Suar., de Poenit., disp. 20, sect. 6, n. 7. — ¹⁰ Laym., lib. 5, tr. 6, cap. 4, n. 19. — ¹¹ Lugo, loc.

433. — a) Angles scilicet, *de Poenit.*, qu. 1, art. 4, diff. 2 et 7, negat requiren poenitentiam formalem ad venialis peccati remissionem.

b) Durandus nempe, *in 4, dist. 17, qu. 1, art. 3*, dicit attritionem praecedere justificationem natura et tempore, contritionem vero natura quidem praecedere justificationem, sed tempore simul esse.

c) Angles, *de Sacr. Poenit.*, qu. 2, *de Con- trit.*, art. 2, diff. 6, concl. 3, ait debere esse tot contritiones « quot sunt confessionis actus », ut si quis uno actu plura peccata v. g. blasphemiae confiteatur « singulis actibus et non sin-

« scius, de quibus nec dolorem nec propo- situm emendandi habeas, sive ea confi- tearis sive non.

« 3°. Non absolvitur qui dolet, licet inten- tensissime, tantum propter infamiam, damna aliasve poenas temporales praecise, etsi ex inculpabili ignorantia; quia non est dolor supernaturalis. Nec ignorantia aut bona fides potest supplere defectum essentiali. Bonacina⁹, etc. — Limitat tamen Reginaldus cum Tamburi- nio¹⁰, nisi doleas propter istas, ut a Deo inflictas vel infligendas.

« 4°. Ad attritionem non requiritur ulla intensio vel duratio temporis; ut vult Du- randus^b.

5°. « Etsi debeat esse de omnibus pec- catis mortalibus, non requiruntur tamen singuli dolores de singulis, ut vult An- gles^c; sed sufficit unus actus de omnibus simul sumptis, etiam oblitis. Ideo que peccat graviter, qui, sciens prudens, non atterritur universaliter de omnibus mortalibus nondum remissis. — Bonaci- na^d, etc.

« 6°. Non sufficit dolere quod non do- leas (ut habent Navarrus et Sà), nec velleitas non peccandi. Ratio utriusque: quia non est dolor de peccatis commis- sis, cum quo affectus ad ea stare potest. Henriquez, Vasquez, Bonacina¹¹. — Ubi recte notat, cum actu quo quis dolet se nor dolere de peccatis, plerumque con- junctum esse dolorem de peccatis, etsi poenitens eum non dignoscat.

¹ cit. n. 118. — ² Method. confess., lib. 1, cap. 3, n. 5 et 6. — ³ Qu. 5, sect. 1, punct. 3, num. 3 et 6. — ⁴ Regin., lib. 5, n. 40. — ⁵ Loc. cit., cap. 1, n. 11. — ⁶ Navar., Man., cap. 1, n. 20, i. f.; et n. 18. — ⁷ Sà, v. *Contritio*, n. 5. — ⁸ Henriq., lib. 4, cap. 26, num. 5, i. f.; cfr. cap. 24, num. 3. — ⁹ Vasq., qu. 92, art. 1, dub. 3, num. 6. — ¹⁰ Qu. 5, sect. 1, punct. 3, n. 7 et 9.

gulis peccatis singulae contritiones respondere debent. Verum si confiteatur peccata singulatim ut singula peccata ejusdem speciei, tunc tenetur habere singulas singulorum peccatorum contritiones».

^{a)} Bonacina, *loc. cit.*, sect. 1, punct. 5, n. 1, negat requiren singulas contritiones ad singula peccata; et ^{b)} punct. 6, n. 4, dicit eum justificari qui unius peccati recordatur et de illo conteritur; sed subdit: « Tutius agere si non solum doleat de peccato cuius recordatur, verum etiam de aliis si forte commisit: sic enim eligit viam tuitionem et certiorem».

Dolor propter poena- ras temporales ut sic, non sufficit.

Non requiri- runt singuli dolores de singulis peccatis.

Non suf- ficit dolere quod non doleas.

Nolens amovere occa- siones proximas, etc., non est sufficienter attritus.

Contra- dictio.

Dolor de- bet esse summus ap- preiative.

« 7°. Etsi dolor hic debeat esse summus appetiative, ita ut nihil magis detesteris quam peccatum, malisque omnia mala hujus mundi perpeti quam mortaliter contra Deum peccare; non tamen opus est, immo non expedit, particulares facere collationes (v. g. malum hoc vel illud malum subire quam mortaliter peccare): quia periculosae sunt».

Et hoc est commune apud omnes cum S. Thoma, S. Bonaventura, etc., apud Croix¹, nempe, non expedire comparationem explicitam inter peccatum et alia mala, se determinando, potius quam peccatum, eligere haec mala in particulari: et tanto minus eligere infernum, quia, secundum praesentem Dei providentiam, cum infernus sit destinatus iis qui sunt firmati in peccato per aeternum odium erga Deum, incongrue homo ad vitandum peccatum eligeret infernum, in quo non posset manere sine peccato.

« 8°. Qui non vult occasiones proximas peccandi a se amoliri, vel non remittere ex animo, vel non restituere aut satisfacere quibus debet; vel non habet formale (licet probabilitate cum card. Lugo², Laymann, Diana, aliqui dicant virtuale in contritione universalis inclusum sufficiere, quando non occurrit cogitatio de peccatis vitandis) propositum peccata mortalium (quando talia confitentur) vitandi efficax, id est, cum quo non possit consistere affectus actualis erga aliquod mortale: non est sufficienter attritus. Ratio, quia non est dolor et detestatio efficax, quippe cum quo possit stare voluntas peccandi; nec is se ex toto corde convertit ad Deum, detestans peccatum super omne detestabile. Suarez, Fernandez, Laymann³, Diana⁴, etc. communiter. — Et licet sola venialia confitearis, teneris tamen, sicut dolorem, ita etiam propositum, saltem virtuale, circa illa habere. Card. de Lugo⁵ et alii.

¹ S. Thom., Suppl., qu. 8, art. 1, ad 4. — ² S. Bonav., in 4, dist. 16, part. 1, art. 2, qu. 1. — ³ Lib. 6, part. 2, num. 781. — ⁴ Disp. 14, num. 52. — ⁵ Laym., lib. 5, tr. 6, cap. 4, num. 6. — ⁶ Diana, part. 3, tr. 4, resol. 119. — ⁷ Suar., disp. 4, sect. 3; et disp. 20, sect. 4, num. 32 et 33. — ⁸ Fernan- dez de Moure, Exam., part. 3, cap. 6, § 4, num. 2. — ⁹ Loc. cit., a num. 6. — ¹⁰ Loc. cit. — ¹¹ Disp. 14, sect. 8, num. 109; et sect. 9, num. 127. — ¹² Disp. 32, sect. 2. — ¹³ Loc. cit., a num. 6. — ¹⁴ Loc. cit. — ¹⁵ Disp. 10, num. 16. — ¹⁶ Disp. 2, dub. 14, n. 130, i. f. — ¹⁷ Part. 1, tr. 7, resol. 55; et part. 2, tr. 16, resol. 45.

« 9°. Redire saepe cum eodem mortali, non est certum indicium deesse attributionem: etsi sit magna praesumptio, prae- certim in iis qui coguntur confiteri a parentibus, magistris, etc.; item in iis qui aliquoties moniti concubinam non separant aut restitutionem non faciunt: quibus proinde absolutio differenda est, nisi id actu praestent. Quamquam possint esse alia signa veri doloris, v. gr. si media praescripta sint adhibita, occasiones vitiae, si numerus peccatorum imminutus, si poenitens omnino asserat: cui plerumque credi debet, cum ipse sit sui accusator, defensor et testis. Quia in re, opus est magna prudentia confessari, ne poenitentem severitate avertat, neque etiam lenitate seducat, et peccat pereatque cum illo. Suarez⁶, Sanchez⁷, card. de Lugo⁸. — Contra quorum aliorumque communem sententiam, docent apud Diana Vivaldus et Joannes Sanchez⁹, posse toties quoties confitetur absolvi, etiamsi nullus appareat profectus; eo quod sine illo possit esse verum propositum: sicut est in iis qui venialia semper afferunt eadem. Verum id probare non ausim (ob damnatas ab Innocentio XI propositiones 60 et 61); nec videtur esse par ratio. Vide Coninck¹⁰, Diana¹¹.

« 10°. Absolvendi sunt ii qui ex officio, domo vel negotio, in quo propinquum peccati periculum imminet, discedere nolunt, eo quod sine maxima difficultate non possint, parati interim media praescribenda adhibere. Ratio, quia occasione etiam propinqua, non necessitat ad peccatum, ideoque stare potest cum proposito peccata vitandi. Nec refert quod quis putet vel timeat se unum vel plura peccata non vitaturum; quia propositum est actus voluntatis; existimatio autem illa est actus intellectus, qui ex illo proposito, ob humanae voluntatis mutabilitatem, non necessario consequitur. Interim qui certus est impossibile sibi esse

Quid de recidivis.

Existens in occasione necessaria, sed paratus adhibere media, absolve- dus.

Non requiritur dolor sensitivus.

« in tali occasione peccata vitare, debet eam deserere, nisi velit perire ^{e)}. — Ita Laymann ¹, card. de Lugo ².

« 11° Non requiritur dolor sensibilis; sufficit enim intellectivus: qui, cum sit internus ac spiritualis, scrupulosi non facile debent angui, quasi sine dolore accedant ad sacramentum, eo quod nullum sentiant.

Attritio referenda ad sacramentum.

« 12° Is qui, nihil cogitans de confessione, attritionem elicuit, non referens eam ad sacramentum, non potest sine novo dolore ad id accedere; quia pars debet referri ad comparatem. Ita Suarez ³, Bonacina ⁴. — Contrarium tamen videtur docere card. de Lugo ⁵: quod non est improbabile. Tamburinius ⁶.

Dolor sequens absolutionem non sufficit.

« 13° Non sufficit ad sacramentum dolor qui sequitur absolutionem; immo, secundum sententiam saltem tutorem, quam docet Laymann ⁶ et Coninck, debet antecedere etiam confessionem (etsi contrarium etiam probabiliter doceant Vasquez, Filiuccius, Fagundez, card. de Lugo ⁷ et Gaspar Hurtadus ⁸, apud Diana et Escobar ⁹). — Unde poenitentes initio ad dolorem excitandi; aut, si post peccatorum narrationem fiat, repeatant verbo confessionem, dicendo se dolere de peccatis expositis. Vide Laymann ¹⁰.

« 14° Probabile est, eum qui paulo ante confessus, iterum confitetur vel eadem peccata, vel quae exciderant, de quibus ante (explicite et in particulari) non doluit, non teneri elicere novum dolor. Card. de Lugo ¹¹, Diana ¹². — Et consequenter potest moribundus propter periculum instantis mortis absolviri, au-

¹ Lib. 5, tr. 6, cap. 4, n. 8 et 9. — ² Disp. 14, n. 152. — ³ Disp. 20, sect. 4, n. 28, v. Secundo est certum. — ⁴ De Poenit., qu. 3, punct. 2, n. 17. — ⁵ Method. confess., lib. 1, cap. 2, num. 3. — ⁶ Loc. cit., num. 4. — ⁷ Coninck, disp. 4, resol. 115 (al. 116); part. 11, tr. 5, resol. 21. — ⁸ Tambur., Method. Confess., lib. 1, cap. 2, § 5. — ⁹ Clyp., tract. 5, de Poenit., disp. 7, num. 6. — ¹⁰ Lib. 6, part. 2, num. 657. — ¹¹ Disp. 4, sect. 1, num. 4 et 7. — ¹² Part. 3, cap. 2, num. 67. — ¹³ De Poenit., num. 498. — ¹⁴ Cajetano, Reginaldo, s. d.). — ¹⁵ Lib. 5, tr. 6, cap. 4, num. 4, i. f. — ¹⁶ Disp. 14, a. num. 24. — ¹⁷ Part. 9, tr. 3, resol. 5; part. 3, tr. 4, resol. 115 (al. 116); part. 11, tr. 5, resol. 21. — ¹⁸ Tambur., Method. Confess., lib. 1, cap. 2, § 5. — ¹⁹ Clyp., tract. 5, de Poenit., disp. 7, num. 6. — ²⁰ Lib. 6, part. 2, num. 657. — ²¹ Disp. 4, sect. 1, num. 4 et 7. — ²² Part. 3, cap. 2, num. 67. — ²³ De Poenit., num. 498. — ²⁴ Quod primum. — ²⁵ Regin., lib. 5, num. 1 et 2.

^{e)} Ultimum assertum apud autores citatos loc. cit., non reperitur.

^{f)} Quin etiam Lugo, disp. 14, n. 37, postquam retulit opinionem quae requirit ut contritio ad sacramentum referatur, concludit: « Oppositum... videtur verum».

^{g)} Quod tamen Diana, part. II, tr. 5,

« dito tantum uno altero peccato; et deinde si superstes maneat, auditis reliquis, iterato absolvii in virtute doloris praecedentis. Tamburinius ».

Hic plures occurrunt Quaestiones magnopere scitu necessariae ad proxim, tum ad dolorem, tum ad propositum in confessione requisitum, pertinentes. Unde distincte de iis agere oportet.

§ I. - De Quaestionibus circa Dolorem.

434. — Ante omnia oportet advertere quod poenitentia dupli sensu accipitur; nempe ut virtus, et ut sacramentum. — Ut virtus definitur: *Virtus tendens in destructionem peccati in quantum est Dei offensa, medio dolore et satisfactione.* — Ut sacramentum vero definitur: *Sacramentum consists in actibus poenitentis, et sacerdotis legitimate absolventis in modum judicii.*

Poenitentia quidem ut virtus fuit omni tempore necessaria necessitate medii ad salutem. — In lege autem evangelica, ut sacramentum, est pariter necessitate medii necessaria omnibus lapsis in mortale post Baptismum, saltem in voto, si non possit suscipi sacramentum in re.

435. — Quaeritur 1°. *An contritio consistat in dolore vel in detestatione?*

Alii dicunt consistere in dolore qui praesupponat detestationem; ut Gonet ¹³, etc. apud Croix ¹⁴. — Alii vero dicunt consistere in detestatione quam sequitur dolor. Et haec sententia est satis communis, et verior videtur cum Suarez ¹⁵, Sporer ¹⁶, Holzmann ¹⁷; ac Navarro ¹⁸, Cajetano, Reginaldo,

Juxta alios contritio consistit in dolore.

Verius consistit in detestatione.

Probabiliter est ex solo motivo caritatis.

Gobat, tr. 6, n. 88 et 89. — ¹ Lib. 6, part. 2, n. 657. — ² P., qu. 87, art. 1, corp. — ³ Tom. 10, tr. 1, disp. 2, art. 8, sect. 1, qu. 1, concl. 2, v. Petes. — ⁴ De Poenit., n. 492. — ⁵ Part. 3, cap. 2, num. 64. — ⁶ Lib. 6, part. 2, num. 657. — ⁷ Coninck, disp. 1, n. 10. — ⁸ Disp. 4, sect. 2, n. 14. — ⁹ Qu. 85, art. 2, dub. un., num. 45. — ¹⁰ Lib. 6, part. 2, num. 722. — ¹¹ Loc. cit. — ¹² Loc. cit., n. 32. — ¹³ Cano, Select. de Poenit., part. 4, post concl. 4, ad 4, v. *Ad testimonium vero D. Gregorii*. — ¹⁴ Palaus, loc. cit., num. 5. — ¹⁵ Fill., loc. cit., num. 213. — ¹⁶ Joan. Medina, tr. 1, de Poenit., qu. 6, v. *Ad primum*.

resol. 21, admittit solum quando remanet physique vel moraliter idem dolor; et idem dicit Lugo de casu quo peccata jam confessa iterato confiteris.

435. — ^{a)} Navarrus, *Man.*, cap. 1, n. 1 et 2, dicit: « Contritio est poenitudo voluntaria cum dolore». Et «quoad suam essentiam pro-

Poenitentia, virtus et sacramentum.

Utriusque necessitas.

Dolor et detestatio in contritione requiruntur.

Gobat, etc., apud Croix ¹; ex D. Thoma ², ubi docet: *Exigitur... ad remissionem peccati mortalis... ut... homo actualiter peccatum mortale commissum detestetur.* Ratio, quia non quidem dolor est causa detestationis, sed detestatio est causa doloris; et dolor ideo est utilis, quia procedit a peccati detestatione, quae principaliter est abolitio culpae, cum sit velle non peccasse.

Caeterum, ut recte dicunt Frassen ³ cum Vega ⁴; et Holzmann ⁵, Sporer ⁶, ac Croix ⁷ cum Coninck, non dubitandum quin in contritione utrumque requiratur, tam dolor quam detestatio, et quod re vera in uno alterum exercite contineatur ^{c).} Qui enim suum detestatur peccatum necessario de ipso dolet; et contra, qui de peccato dolet illud illud necessario detestatur.

436. — Quaeritur 2°. *Ex quo motivo beat elicit actus perfectae contritionis?*

Prima sententia, quam tenent plures, dicit posse elici ex motivo cujuscumque attributi divini offensi, justitiae, sapientiae, misericordiae, etc. Et merito hanc probabilem putant Suarez ⁸ et Lugo ⁹. — Ratio, quia ille qui diligit divinam justitiam vel misericordiam propter Deum, jam Deum diligit, cum misericordia et justitia divina sint ipse Deus. Ergo, qui dolet de peccato ob Dei misericordiam vel justitiam offensam, non jam ex motivo concupiscentiae, sed propter Deum dolet.

Secunda vero sententia, communis et probabilior, quam tenent Suarez ⁷, Vas-

quez ⁸ (qui vocat oppositam erroneam), et Croix ⁹ cum Arriaga, Dicastillo et aliis passim, docet contritionem debere omnino procedere ex solo motivo caritatis, nempe divinae bonitatis offensae, quatenus haec complectitur omnes Dei perfectiones. — Ratio, quia ex Tridentino ¹⁰ requiritur ut contritio sit caritate perfecta, id est informata; objectum autem caritatis (ut communiter docent doctores, utque diximus Lib. II, n. 24, v. Objectum) est Deus quantum est infinita bonitas, nempe radix et aggregatio omnium perfectionum.

437. — Quaeritur 3°. *Quando obliget praeceptum contritionis?*

Per se loquendo, certum est apud omnes obligare in articulo mortis. — Vide Salmant. ¹¹ et alios passim.

Per accidens vero, communiter dicunt doctores obligare 1°. Quando aliquis esset in mortali, et deberet sacramenta ministrale vel aliquod sacramentum vivorum suscipere. Ita Bonacina ¹² cum Vasquez, Valentia et Filiuccio; ac Salmant. ¹³ cum Palao et Laymann, etc. communiter. — 2°. Quando quis graves pateretur tentaciones, quas vitare non posse putaret, nisi actuum contritionis eliceret. Laymann ¹⁴; et Salmant. ¹⁵ cum Cano, Palao, Filiuccio, Medina, etc. — 3°. Quando quis tenetur elicere actum caritatis erga Deum; tunc enim, occurrente memoria peccati, tenetur suum peccatum detestari, ut recte ait Holzmann ¹⁶.

Praecepsum contritionis per se obligatum morte.

Quando obliget per accidentem.

num. 5. — ¹ Vasq., qu. 86, art. 2, dub. 6, num. 7. — ² Valent., in 3 P., disp. 7, qu. 8, punct. 4, assert. 5. — ³ Fill., tr. 6, cap. 8, num. 213. — ⁴ Tr. 6, cap. 1, num. 31. — ⁵ Palaus, tr. 23, punct. 3, n. 5. — ⁶ Laym., lib. 5, tr. 6, cap. 2, n. 4. — ⁷ Qu. 85, art. 2, dub. un., num. 45. — ⁸ Lib. 6, part. 2, num. 722. — ⁹ Arriaga, disp. 6, sect. 3. — ¹⁰ Dicast., de Poenit., disp. 2, num. 112. — ¹¹ Sess. 14, de Poenit., cap. 4. — ¹² Tract. 6, cap. 1, num. 34. — ¹³ De Poenit., qu. 5, sect. 1, punct. 2, 2.

prie est poenitentia seu poenitudo, et actus poenitendi seu nolendi peccasse ».

b) Andreas Vega, *de Justif.*, lib. 13, cap. 25, prop. 10, contra asserit detestationem absque ullo dolore aut tristitia sufficere ad justificationem; quamvis ut plurimum dolor sequatur detestationem. Et ita etiam a Frassen citatur.

c) Etsi autores citati (Vega excepto) requirunt utrumque; non tamen omnes explicite ajunt unum in altero exercite contineri.

436. — ^{a)} Suarez, disp. 4, sect. 2, n. 13, v. *Majus dubium*; Lugo, disp. 5, n. 3 et 4, non

de motivo cujuscumque attributi divini loquuntur, sed de motivo quod petitur a virtute quae non sit caritas, v. g. ex motivo justitiae, ut ait Suarez; vel, ut ait Lugo, ex motivo obedientiae, vel religionis, vel poenitentiae.

437. — ^{a)} Salmant, Palaus et Laymann addunt « ex officio ».

b) Holzmann, *de Poenit.*, num. 518, dicit in amore Dei super omnia virtualiter includi contritionem: « Siquidem amor Dei super omnia est adeo perfectus et efficax, ut ex vi illius moveretur homo ad formalem

Dubitatur 1º. *An extra periculum mortis obliget unquam praeceptum contritionis, et ejus dilatio sit speciale peccatum?*

Obligat etiam extra periculum mortis juxta alios. Prima sententia affirmat: quam tenent Juenin¹, Roncaglia², Antoine³; Concina⁴ cum Cardenas, Witasse et Merbesio; item Alensis et Gabriel, apud Salmant.⁵ Probatur 1º ex illo: *Non tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem: subito enim veniet ira illius.* (Eccli. v.). Probatur 2º ex praecepto caritatis, quod sine dubio obligat per se saepius in vita; ergo etiam saepius obligat praeceptum contritionis. — Secunda vero sententia negat. Et hanc tenent Navarrus⁶, Bonacina⁷; item Cajetanus et Durandus, apud Palaum⁸, qui probabilem putat.

Censeo autem has sententias facile posse conciliari. — *Per se loquendo*, peccator differens poenitentiam extra periculum mortis, probabiliter non committit speciale peccatum: cum secunda sententia. Ratio, quia praecpta affirmativa, ut docet D. Thomas⁹, debent habere tempus determinatum, in quo debeant impleri; nullibi autem constat quale tempus sit determinatum ad huic praecepto contritionis satisfaciendum. Unde idem S. Doctor¹⁰ dixit impenitentiam finalem non esse peccatum speciale, his verbis: *Impenitentia, non quidem eo modo quo dicit permanentiam in peccato usque ad mortem..., sic non esset... speciale peccatum, sed quedam peccati circumstantia, etc.* Id tamen sane intelligendum praeciso praecepto positivo: nam, ex praecepto annuae

¹ Instit. de Poenit., qu. 8, cap. 2, concl. 4, qu. 1. — ² De Poenit., cap. 1, qu. 8, resp. 2. — ³ De Poenit., cap. 1, art. 1, qu. 4. — ⁴ De Sacr. Poenit., lib. 1, diss. 1, cap. 7, a. n. 5. — ⁵ Carden., diss. 6, cap. 8, art. 2, a. n. 52. — ⁶ Witasse, de Poenit., qu. 3, art. 2, assert. 4. — ⁷ Merbes., de Poenit., qu. 12, v. *Primum tempus*, i. f. — ⁸ Alensis., part. 4, qu. 17, membr. 2, art. 2, § 2, Resol. — ⁹ Gabr. Biel., in 4, dist. 14, qu. 3, art. 3, dub. 2. — ¹⁰ Tr. 6, cap. 1, n. 46. — ¹¹ Man., cap. 1, n. 27. — ¹² Qu. 5, sect. 1, punct. 2, n. 5, v. *Dixi in*. — ¹³ Cajetan., Sum., v. *Contritio*, § *Tempus autem*. — ¹⁴ Durand., in 4,

confessionis ab Ecclesia praescriptae, quisque procul dubio tenetur ad poenitendum, saltem semel in anno. Hoc tamen est per se loquendo. — Sed *per accidens*, puto nullo modo excusari a mortali, qui existens in mortali, per notabile tempus differret poenitentiam. Tum quia peccaret contra praeceptum caritatis erga Deum, quod saltem pluries in anno quemcumque obstringit (juxta dicta Lib. II, n. 8). Tum quia hic insuper peccaret contra caritatem erga seipsum, cum se exponeret proximo periculo novarum culparum, temptationibus succumbendo: ratio patet ex eo quod docet D. Thomas¹¹ (quem sequuntur Gonet et Roncaglia), ubi ait: *Sine gratia justificante, quod diu maneat absque peccato mortali, esse non potest.* Unde et D. Gregorius¹² dixit: *Peccatum... quod (citius) poenitentia non diluit,... suo pondere mox ad aliud trahit.*

Quale autem *sit hoc notabile tempus?* Valde doctores discrepant. Concina putat esse hebdomadam¹³. Idem videtur sentire Roncaglia, dicens esse spatium multorum dierum. — Sed Salmant.¹⁴, Palaus¹⁵ cum Laymann; et Elbel¹⁶ cum Lugo, Henno¹⁷, etc., putant excusari qui satis facit confessioni annuali: et huic opinioni videtur adhaerere D. Thomas¹⁸. Sed ego non omnino acquiesco: spatium enim anni satis notabile mihi videtur, ut quis, per tantum temporis existens in mortali, possit vitare periculum in alia facile relabendi. Nec valet dicere quod Ecclesia pro omnibus indistincte determinaverit tempus

dist. 17, qu. 10, art. 1. — ¹⁵ Tr. 23, punct. 3, n. 9. — ¹⁶ In 4, dist. 17, qu. 3, art. 1, quaest. 4, sol. 4. — ¹⁷ 2^a 2^{ae}, qu. 14, art. 2, corp. — ¹⁸ 1^a 2^{ae}, qu. 109, art. 8, corp. — ¹⁹ Gonet, Cyp., de Poenit., disp. 7, art. 5, n. 117. — ²⁰ Roncaglia, de Poenit., cap. 1, qu. 3, resp. 2. — ²¹ Moral., lib. 25, cap. 9, num. 22; ap. Migne, Patrol. lat., tom. 76, col. 334. — ²² Concina, de Poenit., lib. 1, diss. 1, cap. 7, n. 6. — ²³ Roncaglia, loc. cit., resp. 2. — ²⁴ Tr. 6, cap. 1, n. 54 et 55. — ²⁵ Tr. 23, punct. 3, n. 10. — ²⁶ Laym., lib. 5, tr. 6, cap. 2, n. 6. — ²⁷ Confer. 3, de Contrit., n. 54. — ²⁸ Lugo, de Poenit., disp. 7, n. 243.

detestationem peccatorum, si id menti occurreret».

c) Haec opinio « mihi videtur nimis rigida », ait S. Doctor in Hom. Apost., tr. 16, n. 10.

d) Henno, quidquid dicat Elbel, huic opinioni adversatur, scribens de Poenit., disp. 4, qu. 5, concl. 3: « Non videtur excusandus a peccato gravi qui contritionem seu poeniten-

tiam differret ultra quatuor aut quinque menses a commisso peccato. » Et *in resp. ad obj. 1*, negat sequi non teneri saepius ad contritionem quam ad confessionem.

e) S. Thomas, in 4, dist. 17, qu. 3, art. 1, quaest. 4, sol. 4, dicit hominem teneri ad propositum confitendi quoties tenetur ad contritionem, quia huic est annexum, « scilicet quando peccata memoriae occurront,

Inadvertens, notabiliter differens mortaliter peccat.

Recipientis Poenitentiam cum attritione in articulo mortis:

Juxta alios, tenetur insuper ad contritionem.

Juxta alios, non tenetur.

anni: nam Ecclesia hoc tempus solum determinavit ad obligationem confessionis, non autem poenitentiae.

Non nego tamen quod peccatores, praesertim rudes, ab hoc peccato dilatae poenitentiae ob inadvertentiam ut plurimum, imo fere semper excusari possunt.

Dubitatur 2º. *An qui in articulo mortis suscepit sacramentum Poenitentiae cum attritione* (supposito quod attritio sine caritate praedominante sit sufficiens dispositio, juxta dicenda n. 440), *teneatur insuper elicere actum contritionis?*

Prima sententia affirmat. Et hanc tenent Suarez¹, Sanchez², Bonacina³, Concina⁴, Antoine⁵; et Valentia, Filiuccius, etc., apud Salmant.⁶ — Ratio, quia ex lege caritatis quilibet in articulo mortis tenetur tutiora quaerere remedia, ut ab omni periculo se liberet aeternae damnationis.

Secunda vero sententia negat. Et hanc tenent Lugo⁷, Laymann⁸, Palaus⁹, Roncaglia¹⁰, Sporer¹¹, Holzmann¹², Escobar¹³, et Salmant.¹⁴ cum Coninck¹⁵, Beccano, Salas, Fagundez, Turriano et aliis pluribus; valdeque probabilem putat Suarez¹⁶. — Ratio, quia, posito quod sit moraliter certa sententia, quod simplex attritio sufficiat in sacramento ad gratiam

¹ Disp. 15, sect. 4, n. 18, v. *Dico tamen*. — ² Decal., lib. 1, cap. 9, n. 34. — ³ De Poenit., qu. 5, sect. 1, punct. 2, n. 5, cum tr. de Legib., disp. 3, qu. 4, punct. 2, n. 2. — ⁴ De Poenit., lib. 1, diss. 1, cap. 8, n. 5. — ⁵ De Poenit., cap. 1, art. 1, qu. 4, resp. 2. — ⁶ Valent., in 3 P, disp. 7, qu. 8, punct. 4, v. *Huc accedit*. — ⁷ Fill., tr. 6, cap. 8, n. 197. — ⁸ Tr. 6, cap. 1, n. 35. — ⁹ Disp. 7, n. 263. — ¹⁰ Lib. 5, tr. 6, cap. 2, n. 7. — ¹¹ Tr. 23, punct. 3, n. 3. — ¹² De Poenit., cap. 1, qu. 4. — ¹³ Part. 3, cap. 2, num. 174. — ¹⁴ De Poenit., n. 546. — ¹⁵ Lib. 14, n. 130. — ¹⁶ Loc. cit., n. 89. — ¹⁷ Beccano, de Sacram., cap. 35, qu. 7, n. 3. — ¹⁸ Salas, in 1^a 2^{ae}, tr. 8, sect. 10, n. 93. — ¹⁹ Fagund., de 2^a praec. Eccl., lib. 2, cap. 4, n. 18. — ²⁰ Turri., cap. 1, num. 49.

cum praecipue in periculo mortis existit, aut in aliquo articulo, in quo sine peccati remissione peccatum oporteat eum incurrire ».

f) Coninck, qui hic citatur a Salmant. (ex cardinali de Lugo tamen, *disp. 7, n. 262*), oppositam sententiam tenet, *disp. 3, n. 5 et 6*, quae scilicet dicit teneri ad contritionem; nihilominus refellit argumenta quibus alii eam probant, et concludit: « Ex quibus satis probabilitate concluditur talem, quantum potest, debere eniti ad dolorem omnino perfectum sive contritionem, ut saltem attritionem certo obtineat ».

g) Suarez, loc. cit., n. 17, priorem sententiam valde probabilem appellat.

h) Et ita etiam videntur tenere plures ex

consequendam, nullum in hoc adest morale periculum salutis: homo autem quocumque tempore, sive vitae sive mortis, non tenetur nisi ad eligenda media salutis tuta, non autem tutiora.

Utraque sententia est probabilis. — Sed prima omnino est consulenda; cum agatur de summo salutis negotio, cuius periculum est irreparabile²¹. Immo dico esse omnino sequendam ab eo qui esset in actuali articulo mortis: tunc enim quisque tenetur elicere actum caritatis (ut tendum cum Suarez¹⁵, Holzmann¹⁶, et Sporer¹⁷ cum Marchant, etc.), cui nemo potest satisfacere, si occurrente memoria peccati, ex eodem caritatis motivo peccatum non detestetur.

Dubitatur 3º. *An in diebus festis obliget praeceptum contritionis?*

Affirmant Marsilius, Petrus Soto, etc., apud Salmant.¹⁸; quia observantia festi ideo instituta est, ut animae sanctificentur¹⁹. — Sed negant communiter Canus, Dominicus Soto, Armilla, Suarez, Vasquez, Bonacina, Reginaldus, etc., cum Salmant.²⁰; quia finis praecepti non cadit sub praecepto. Vide dicta Lib. III, n. 264.

Dubitatur 4º. *An votum confessionis in contritione debeat esse explicitum?*

Select. disput., part. 1, disp. 21, dub. 2. — ²¹ Loc. cit., n. 18. — ²² De Virtutib. theol., num. 141. — ²³ Tr. 2, in Decal., cap. 5, n. 35. — ²⁴ Petr. Marchant, Tribun., tom. 2, tr. 2, tit. 4, sect. 1, qu. 2. — ²⁵ Marsili., in 4, qu. 12, art. 1, part. 5, dub. 3. — ²⁶ Petr. Soto, de Poenit., lect. 13, v. *Additur ultimo*. — ²⁷ Tr. 6, cap. 1, num. 49. — ²⁸ Canus, Select. de Poenit., part. 4, concl. 3. — ²⁹ Dom. Soto, in 4, dist. 17, qu. 2, art. 6, concl. 3. — ³⁰ Armill., v. *Contritio*, n. 2, i. f. — ³¹ Suan., disp. 15, sect. 6, num. 11, v. *Verumtamen*. — ³² Vasq., qu. 86, art. 2, dub. 6, num. 4 et 5. — ³³ Bonac., de Poenit., qu. 5, sect. 1, punct. 2, num. 2. — ³⁴ Regin., lib. 5, num. 22. — ³⁵ Tract. 6, cap. 1, num. 49.

auctoribus citatis pro secunda sententia; ut Laymann, qui dicit valde suspectam esse attritionem, nisi homo conetur elicere contritionem; quod et Salmant. ajunt etiam n. 45. Quin etiam Palaus et Sporer tenent secundam sententiam speculative tantum; sed « regulariter », ait Palaus, « existimo te obligatum esse contritionem procurare ut saltem attritionem attingas ». — Et Sporer, part. 3, cap. 2, n. 175: « Hanc sententiam [quae obligat ad contritionem] tamquam practice tuiorem in praxi omnino sequendam, consulendam, et a confessariis apud moribundos practicandam censeo ».

i) Marsilius sententiam hanc ut mitiore agnoscit; Petrus de Soto, ut tuiorem.

Utraque probabilis; prima, consulenda;

Omnino sequenda in actuali articulo mortis.

Contritio non obligat diebus festis.

Peccati remissio requirit votum sacramenti.

Certum est ex Tridentino¹ peccata non remitti nisi ex voto sacramenti Poenitentiae.

Dubium est *an hoc votum explicite sit habendum*.

Juxta alios, votum requiriatur explicitum. Affirmant Canus^j et Tournely²; quia illa quae de necessitate mediis sunt necessaria, explicite proponenda sunt ab eis quibus lex jam est manifestata. — Negant vero communiter et probabilius Bonacina³, Gonet⁴; et Salmant.⁵ cum Scoto^k, Suarez, Soto, Navarro, Alensi^h, Adriano, Filliuccio, Medina^h et aliis. Ratio 1^a, quia ex ipso Tridentino habetur, votum hoc includi in contritione; dum ibi sic dicitur: *Reconciliationem* (quae per contritionem perfectam obtinetur) *ipsi contritioni, sine sacramenti voto, quod in illa includitur, non esse adscribendam*. Quod in alio includitur, implicitum est, non explicitum. Ratio 2^a, quia illi qui habet notitiam confessionis, non est necesse ut dum conte-

ritur confessionis recordetur, sed sufficit ut illam non excludat; ergo ad contritionem non est essentiale ad remissionem peccati quod votum confessionis sit explicitum.

438. — Quaeritur 4^o. *An ad consequendam justificationem requirantur ad singula peccata singuli actus doloris?*

Affirmant Silvius^a, et Angles^b apud Busenbaum (ut supra n. 433, ad 5). — Alii autem, ut Sotus, Canus et Medina, apud Suarez^c, dixerunt saltem requiri unum actum doloris, qui detestetur omnia peccata distincte cognita.

Verum omnino tenendum oppositum cum sententia communi, quam tradunt Suarez^d, Laymann^e, Concina^f, Juenin^g, Cajetanus^h, Holzmannⁱ, Sporer^j, Croix^k; et Elbel^l cum Scoto, Mastrio et aliis passim. Omnes hi docent, non esse quidem opus adhibere ad singula peccata singulos actus doloris (quod Cajetanus

Sufficit unus actus doloris de omnibus peccatis.

¹ Sess. 14, de Poenit., cap. 4. — ² Praelect. de Poenit., qu. 4, art. 4. — ³ De Poenit., qu. 2, punct. 3, num. 8. — ⁴ Clyp., tr. 5, de Poenit., disp. 1, n. 88. — ⁵ Tr. 6, cap. 2, n. 28. — ⁶ Suar., disp. 17, sect. 3, n. 9, v. *Contraria*. — ⁷ Sotus, in 4, dist. 14, qu. 1, art. 5, v. *Quodst.* — ⁸ Navar., Man., cap. 1, n. 11. — ⁹ Adrian., in 4, de Sacram. Confess., qu. 1, v. *Restat nunc...* ad 2. — ¹⁰ Fill., tr. 6, cap. 2, num. 49. — ¹¹ Trid., loc. cit. — ¹² Sotus, in 4, dist. 17, qu. 2, artic. 3, concl. 3 et inferius. — ¹³ Canus, Select. de Poenit., part. 3,

^j Canus, *Select. de Poenit.*, part. 5, concl. 3, videtur utique favere huic opinioni; non tamen eamdem absolute tuerit.

^k Alensi, part. 4, qu. 18, membr. 2, art. 1, v. *Ad hoc quod obicitur: quod si contritus*, negat votum confessionis debere esse explicitum, « si vehementia doloris sit causa, vel quia subito sit praeventus ». Secus vero, si non cogitet de confessione propter negligientiam vel occupationem circa alia. — Scotus autem et Joan. Medina hic ex Vasquez allegantur, *de Poenit.*, qu. 86, art. 2, dub. 1, qui eos citat pro sententia docente aliquem quandoque justificari solo dilectionis actu, absque poenitentia et dolore formalis, casu nempe quo memoriae peccata non occurrant. Et ita reverenter Scotus, in 4, dist. 14, qu. 1, art. 3, v. *Ex his ad solutionem* (n. 17); et Medina, *Cod. de Poenit.*, tr. 1, qu. 2, v. *Quarto arguitur et seq.; qu. 5, v. Nec etiam videtur; et qu. 7, v. Corollarie sequitur*.

438. — ^a Silvius, *Suppl.*, qu. 2, art. 6, concl. 1 et 3, tenet secundam sententiam. Licet enim concl. 1 scribat: « *Ad justificationem regulariter et per se non sufficit contritus de universis peccatis generatim et confuse, sed*

requiritur specialis et distincta singulorum peccatorum, tam quoad numerum quam quoad speciem; ita scilicet ut singula recognitari debant, et de illis sic recognitatis formari una contritio ». At concl. 3, mentem suam explicat dicens: « *Quamvis salubre consilium sit de singulis saltem speciebus peccatorum distinctos dolores concipere, non est tamen id necessarium; sed satis est ut, postquam peccator omnia et singula peccata sua juxta eorum species et numerum, quoad potest, collegerit, unam contritionem concipiatur, quae feratur super omnia sigillatim recognitata* ».

^b De Angles vide supra notam c, ad n. 433. — ^c Concina, *de Poenit.*, lib. I, diss. I, cap. 9, n. 7, scribit: « *Contrito debet esse universalis, seu ad omnia peccata quae post maturum examen memoriae occurrunt se extendere debet. Et generatim de omnibus, etiam de iis quae, aut per oblivionem memoriae non occurrunt, aut per ignorantiam non cognoscuntur* ». Et citat Catechismum Romanum, ut ipse S. Alfonius.

^d Juenin, *Comment. de Sacr. Poenit.*, qu. 4, cap. 2, art. 4, concl. 2, potius adhaeret secundae sententiae.

dicit fore ridiculum), nec nequiri ut dolor referatur ad peccata distincte recognitata; sed sufficere de omnibus universaliter poenitere. — Et hanc sententiam D. Thomas (licet alibi contrarium, ut infra dicemus, videatur indicare), tamen in *Op. de Veritate*¹ expresse docet, sic dicens: *Omnia peccata convenient in aversione a Deo, ratione cuius gratiam impediunt; unde ad justificationem non requiritur quod in ipso justificationis momento aliquis de peccatis singulis cogitet; sed sufficit quod cogitet de hoc quod per culpam suam est aversus a Deo. Recognitatio autem singulorum peccatorum debet vel praecedere vel saltem sequi justificationem*. Intellige in ordine ad justificationem^e; ut recte explicant Suarez, Croix et alii. — Idem docuit Catechismus Romanus², ubi, quamvis antecedenter hortetur ut peccator sua crima singulatim detestetur, tamen ibidem sic subdit: *Is enim (Deus), cum nostrae salutis cupidissimus sit, nullam moram ad tribuendam nobis veniam interponit, sed peccatorem paterna caritate complectitur, simul atque ille se collegerit, et universe peccata sua detestatus, quae deinde alio tempore (si facultas erit) singula in memoriam reducere (id est ad confitendum) ac detestari in animo habeat, ad Dominum se converterit*.

Haec sententia probatur 1^o. Ex illo: *Impietas impii non nocebit ei, in quacunque die conversus fuerit* (Ezech. xxxiii). — Unde dixit S. Leo³: *Apud... (Deum) nullas patitur veniae moras vera conversionis*. Et S. Joannes Chrysostomus⁴: *Deum quantulamcumque, quamlibet brevi tempore gestam, poenitentiam non respuere*.

Probatur 2^o. Rationibus. *Ratio prima* est illa quam supra afferit D. Thomas, nempe: cum peccata consistant in aversione a Deo, sufficit ad gratiam recuperandam ut peccator per unum contritionis actum convertatur ad Deum; si enim peccator per primam conversionem gratiam

¹ Qu. 28, art. 5, ad 4. — ² Suar., disp. 4, sect. 6, n. 14. — ³ Croix, lib. 6, part. 2, num. 737. — ⁴ De Sacr. Poenit., n. 30. — ⁵ Epist. 108, ad Theodorum, cap. 4; ap. Migne, Patrol. lat., tom. 54, col. 1018. — ⁶ Ad Theodor. lapsum, lib. 1, num. 6; cfr. Migne, Patrol. graeco-lat., tom. 47, col. 234. — ⁷ Sess. 14, de Poenit., cap. 5. — ⁸ Suar., disp. 4, sect. 6, num. 9. — ⁹ In 4, dist. 17, qu. 2, artic. 3, sol. 3, ad 2.

^e Potius quam: In ordine ad justificationem, dicendum est: In ordine ad confes-

non recuperaret, sequeretur quod eodem tempore ipse esset conversus et aversus. Praeterea, cum peccator per primum actum se convertit ad Deum, nihil ei obstat quin veniam saltem illius peccati consequatur: peccata autem mortalia nequeunt remitti unum sine alio; unde necesse est ut ad primum actum una simul omnia remittantur. — *Ratio secunda*. Quia magnis peccatoribus, qui habitualiter per multum temporis versati fuissent in peccatis, impossibile esset statim converti ad Deum; cum impossibile sit brevissimo tempore singula peccata detestari aut singula in memoriam revocare. Sed oppositum constat ex Scripturis: nam plures peccatores, etsi multis peccatis gravati, tamen subito justificati fuerunt; ita accidit Magdalene, Latroni, Paulo, et praesertim Davidi, cui statim ac dixit: *Peccavi Domino, respondit propheta: Dominus quoque transtulit peccatum tuum*. (II. Reg. XII, 13).

— *Ratio tertia*. Quia alias quiesque a peccatis occultis non posset per dolorem universalis mundari; sed Tridentinum⁵ docet oppositum, dicens: *Reliqua autem peccata quae diligenter cogitanti non occurrunt, in universum eadem confessione inclusa esse intelliguntur, pro quibus fideliter cum propheta dicimus: Ab occultis meis munda me, Domine*. Si ergo dolor universalis valet delere peccata occulta, cur non delebit etiam peccata non singulatim detestata? — *Ratio quarta* et intrinseca est: quia (ut bene docet Pater Suarez) cum quis dolet de suis criminibus ex motivo universalis, quod pugnat cum omni peccato, tunc virtualiter peccata sua singula detestatur; actus enim ille doloris ad omnia et singula se extendit. Et haec ratio est ejusdem D. Thomae⁶, ubi dicit: *In illo contritionis motu subitaneo, quamvis non actualiter distinctio... inveniri possit: tamen inveniuntur... secundum quod singula peccata ordinem habent ad illud, de quo in illa contritione generali contrito dolendum*

lib. 1, num. 6; cfr. Migne, Patrol. graeco-lat., tom. 47, col. 234. — ⁷ Sess. 14, de Poenit., cap. 5. — ⁸ Suar., disp. 4, sect. 6, num. 9. — ⁹ In 4, dist. 17, qu. 2, artic. 3, sol. 3, ad 2.

sionem, uti explicant auctores citati, et sensus postulare videtur.

occurrit, scilicet offensa Dei. Unde addit quod sicut qui aliquam communitem diligit, virtute singulos diligit; ita qui dolet de omnibus peccatis, de singulis dolet.

Nec obstat illud quod dicit D. Thomas¹, ubi quaerens utrum peccatum veniale possit remitti sine poenitentia, respondet: *Exigitur autem ad remissionem peccati mortalis perfectior poenitentia, ut scilicet homo actualiter peccatum mortale commissum detestetur quantum in ipso est, ut scilicet diligentiam adhibeat ad remorandum singula peccata mortalia, ut singula detestetur.* Etenim sapienter Cajetanus explicat eo loco, quomodo intelligentius sit S. Doctor: *Hoc potest, inquit, duplisper intelligi: vel quod... quot fuerunt peccata, tot oporteat esse detestationes..., et hoc est ridiculum asserere...; vel quod quodlibet peccatum terminet detestationem..., et hic est sensus litterae; ita quod sicut in confessione, dum peccator dicit, peccavi millies in fornicatione, iste unicus confessionis actus terminatur actualiter ad singulas mille fornicationum; ita quod actus interiores, dum peccatori displicant mille fornicationes, actualiter detestatur singulas illo uno et eodem actu.* — Illud autem quod dicit D. Thomas: *Diligentiam adhibeat ad remorandum singula peccata mortalia, ut singula detestetur,* necessario intelligi debet de rememoratione necessaria ad confessionem; nam non bene detestaretur peccata, qui illorum sigillatim non curaret reminisci ut ea confiteretur. Id enim patet ex alio textu ejusdem S. Doctoris supra allato, ubi, loquens de remissione peccatorum extra sacramentum, dicit: *Recognitio autem singulorum... debet vel praecedere*

¹ 3 P., qu. 87, art. 1, corp. — *Cajetan.*, in dict. loc. — ² De Poenit., diss. 1, cap. 9, num. 7, i. f. — ³ Method. Confess., lib. 1, cap. 1, n. 5. — ⁴ De Poenit., diss. 3, cap. 1, num. 14. — ⁵ Loc. cit., cap. 2, § 4, n. 29 et 30. — ⁶ Is est Gasp. Hurtad., de Poenit., disp. 6, diff. 8, v. *Addimus.*

vel saltem sequi justificationem. Si igitur recognitio singulorum peccatorum potest sequi justificationem, consequenter non est necessaria ad ipsorum remissionem; sed tantum ad confessionem, in qua singulatim cum detestatione peccata explicari debent.

Caeterum, bene advertit Pater Concina² consultum esse peccatorum deformitatem meditari, ut facilius detestationem concipiamus: exceptis tamen peccatis luxuriae, ut omnes admonent, ne eorum foetus maleficus animam inficiat. — Dicit autem Tamburini³ non esse inculcandum peccatori, ut specialiter doleat de peccato cui magis adhaeret, ne ex inductione ad illud magis detestandum, poenitentem periculo exponat ad illi magis adhaerendum. Sed merito ait Concina⁴ hanc doctrinam non esse sanam; quia poenitens qui majori passione afficitur erga aliquod peccatum, nisi inducatur ad speciale illius detestationem, remanente affectus radice, de facili ad vomitum redibit.

439. — Quaeritur 5º. An ad consequendam gratiam in sacramento Poenitentiae, praeter dolorem requirantur etiam explicite actus fidei et spei?

Affirmant Concina⁵, Hurtadus⁶, et Torres^{a)} et alii; quia ex Tridentino peccatores se parant ad justificationem, *credentes vera esse quae divinitus revelata et promissa sunt...*, *fidentes Deum sibi propter Christum propitium fore.* — Negant vero Bonacina⁷, Azor⁸; et Escobar⁹ cum Filiuccio et Maldero; quia (ut dicunt) nulla sufficienti ratione probatur actus fidei et spei in confessione explicite requiri. — At ipse Escobar^{b)} et Lugo^{b)}

^{a)} Trident., sess. 6, de Justific., cap. 6. — ^{b)} Disp. 3, de 1º praec. Decal., qu. 2, punct. 2, num. 9. — ^{c)} Part. 1, lib. 8, cap. 7, qu. 6. — ^{d)} Lib. 14, num. 103. — *Fili.*, tr. 22, cap. 8, num. 255. — *Malder.*, de Fide, qu. 2, art. 7, v. *Sexto.*

fidei, sicut et Malderus et Azor; hic ultimus tam dicit actum poenitentiae conjunctum esse cum actu spei. — Filiuccius denique de solo actu spei loquitur.

^{b)} Nescio ubinam Escobar et Lugo id dicant; sed Escobar, lib. 14, n. 105, scribit peccatorem accedere ad Poenitentiae sacramentum «cum actu espresso contritionis; ergo etiam

*Expedi-
deformi-
tatem pec-
cati medita-
ri.*

*Juxta ali-
os, non re-
quiruntur etiam
explicite actus
fidei et spei.*

*Juxta ali-
os, non re-
quiruntur
explicite.*

*Conciliatur opinio-
nes.*

recte dicunt (has sententias optime conciliando) quod, cum quis accedit ad confessionem vere poenitens, necessario elicit explicite (non jam reflexe, sed quidem exercite) actus fidei et spei. Cum enim accedit ad recipiendam remissionem suorum peccatorum, procul dubio explicite etiam credit virtute sacramenti illa sibi remittenda; et explicite sperat per sacramentum Deum remissorum sibi peccata propter merita Christi.

440. — Quaeritur 6º. An ad rite suscipiendum sacramentum Poenitentiae requiratur contritio; vel an sufficiat attritio?

— Certum et commune est apud DD., non requiri contritionem perfectam, sed sufficiere attritionem.

Quaestio magna est: *An sufficiat attritio, sine amore inchoato qui oriatur ex caritate praedominante, quamvis remissa?*

Prima sententia negat; et hanc tenent Juenin¹, Merbesius², Morinus³, Habert⁴, Antoine⁵ et Concina⁶ cum aliis. — Rationes hujus sententiae patebunt ex objectionibus ad secundam sententiam, quam sequimur.

Secunda sententia fere communis affirmat. Et hanc tenent Canus⁷, Gonet⁸, Petrocorensis⁹ (qui asserit illustiores ex antiquis theologis huic adhaesisse), Tourneley¹⁰, Frassen¹¹, Wigandt¹²; Cabassuti¹³ cum Valentia, Viguero, Toletto et Navarro; Suarez¹⁴, Laymann¹⁵, Abelly¹⁶ (cum communi, ut ait), Lugo¹⁷ (qui dicit

¹ Instit., de Poenit., qu. 3, cap. 4, art. 2, § 1 et 2. — ² De Poenit., qu. 10, consecr. 2 et 3. — ³ De Discipl. in admin. S. Poenit., lib. 8, cap. 4. — ⁴ De Poenit., cap. 8, § 4. — ⁵ De Poenit., cap. 1, art. 1, qu. 6, resp. 2. — ⁶ De Poenit., diss. 2, Praeflog., n. 1; cfr. cap. 7, § 2 et seqq.; et cap. 8, n. 2 et 5 seqq. — ⁷ Select. de Poenit., part. 6, v. *Deinde etiam.* — ⁸ Man., tr. 5, cap. 4, § 4. — ⁹ De Poenit., cap. 5, qu. 2 et 3. — ¹⁰ Praelect. de Poenit., qu. 5, art. 3, concl. 1 et 2. — ¹¹ Tom. 10, tr. 1, disp. 2, art. 3, sect. 1, qu. 4, concl. 3. — ¹² Tr. 13, n. 45, resp. 4 et 5. — ¹³ Disp. 7, num. 273; cfr. disp. 5, num. 130 et seqq. usque ad 143. — ¹⁴ Tr. 23, punct. 7, n. 1 et 2. — ¹⁵ Disp. 5, de Poenit., qu. 5, sect. 1, punct. 3, n. 3, 4 et 11. — ¹⁶ Tr. 14, dist. 6, n. 41, 42 et 47. — ¹⁷ De Poenit., n. 535 et 537. — ¹⁸ De Contrit., cap. 2, qu. 1; cfr. cap. 1, qu. 1, resp. 2. — ¹⁹ Confer. 3, de Contrit., n. 60; cfr. n. 58. — ²⁰ Tr. 6, cap. 1, num. 22; cfr. n. 16 et 17. — ²¹ De Poenit., qu. 3, art. 2, n. 7; cfr. n. 1 et seqq. — ²² Lib. 6, part. 2, n. 873 et seqq. — ²³ Quodlib. 4, art. 10, corp. — ²⁴ Sess. 14, de Poenit., cap. 4.

Probatur ex Tridentino²⁵,
ex Tridentino²⁶.

cum actu fidei et spei implicito accedit in illo actu espresso contritionis contento ». Et hoc satis esse ait, ut sacramentum «non solum sit validum, sed etiam formatum ac fructuosum». Et n. 103: «Certe, inquit, quando tenetur quis gratiam amissam recuperare, tenetur actum fidei et spei explicitum vel im-

contrarium post Tridentinum non esse amplius probabilem), Palau¹⁸, Bonacina¹⁹, Anacletus²⁰, Holzmann²¹ (qui vocat moraliter certam), Roncaglia²², Elbel²³, Salmant.²⁴, Viva²⁵ et Croix²⁶ cum aliis innumeris. Hi dicunt sufficere attritionem, quae oriatur ex motivo honesto et supernaturali: nempe ex metu gehennae aut amissionis aeternae beatitudinis, aut ex consideratione turpitudinis peccati lumine fidei cognitae, non sine tamen aliquo initiali Dei amore, absque eo quod sit praedominans. — Huic sententiae aperte favet D. Thomas²⁷, ubi, postquam dixit quod per solam contritionem dimittitur peccatum antequam absolvatur, addit: *Quandoque contingit quod aliqui, non perfectly contriti, virtute clavium gratiam contritionis consequuntur.* Distinguit ergo S. Doctor, prout pariter distinguunt Tridentinum (ut mox videbimus), inter contritionem perfectam, quae extra sacramentum justificat; et imperfectam, quae justificat in sacramento: et haec non alia quidem debet intelligi quam *attritio*, sicut intelligitur et appellatur a Tridentino.

Probatur 1º. Ex eodem Tridentino²⁸, ubi sic dicitur: *Docet praeterea, et si contritionem hanc aliquando caritate perfectam esse contingat, hominemque Deo reconciliare priusquam hoc sacramentum actu suscipiatur: ipsam nihilominus reconciliationem ipsi contritioni, sine sacramenti voto, quod in illa includitur, non*

n. 5, v. *Tertius casus.* — *Navar.*, Man., cap. 1, n. 85. — ¹⁸ Disp. 5, sect. 1 et 2; disp. 15, sect. 4, n. 13; disp. 20, sect. 1, n. 10 et seqq. — ¹⁹ Lib. 5, tr. 6, cap. 2, num. 2; cfr. cap. 1, n. 9. — ²⁰ De Poenit., sect. 10, n. 2, 6 et 7. — ²¹ Disp. 7, num. 273; cfr. disp. 5, num. 130 et seqq. usque ad 143. — ²² Tr. 23, punct. 7, n. 1 et 2. — ²³ Disp. 5, de Poenit., qu. 5, sect. 1, punct. 3, n. 3, 4 et 11. — ²⁴ Tr. 14, dist. 6, n. 41, 42 et 47. — ²⁵ De Poenit., n. 535 et 537. — ²⁶ De Contrit., cap. 2, qu. 1; cfr. cap. 1, qu. 1, resp. 2. — ²⁷ Confer. 3, de Contrit., n. 60; cfr. n. 58. — ²⁸ Tr. 6, cap. 1, num. 22; cfr. n. 16 et 17. — ²⁹ De Poenit., qu. 3, art. 2, n. 7; cfr. n. 1 et seqq. — ³⁰ Lib. 6, part. 2, n. 873 et seqq. — ³¹ Quodlib. 4, art. 10, corp. — ³² Sess. 14, de Poenit., cap. 4.

licitum habere. Quippe actus poenitentiae ad divinam gratiam recipiendum necessarius est conjunctus cum actu spei quo peccator veniam sperat: at spes non est sine fide. Porro actum fidei et spei non est necessarium expresse eliciti, quia praecedens non retractatus, habitaliter persistere censetur ».

esse adscribendam. Illam vero contritionem imperfectam quae attritio dicitur, quoniam vel ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehennae et poenarum metu communiter concipitur, si voluntatem peccandi excludat cum spe veniae: declarat non solum non facere hominem hypocritam et magis peccatorem, verum etiam donum Dei esse et Spiritus S. impulsus, non adhuc quidem inhabitantis, sed tantum moventis, quo poenitens adjutus, viam sibi ad justitiam parat. Et quamvis sine sacramento Poenitentiae per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat, tamen eum ad Dei gratiam in sacramento Poenitentiae impetrandam disponit.

Objiciunt adversarii quod concilium (ut refert card. Pallavicini) post magnam disceptationem delevit verbum *sufficit*, antea in decreto positum, et substituit verbum *disponit*. Ideo dicunt attritionem sine caritate disponere quidem, sed non sufficere ad gratiam in sacramento suscipiendam.

Sed respondetur primo cum Gonet^{a)}, quod illud *disponit* idem significat ac *sufficit*. Nam ea dispositio non potest intelligi de dispositione remota; cum attritio etiam sine sacramento, quatenus est Dei donum, remote quidem disponat ad gratiam (sicut disposuit Ninivitas ad impetrandam remissionem poenae, ut dicit concilium): ergo necessario intelligenda est de dispositione proxima ad gratiam in sacramento recipiendam. Et hoc patet, ut recte advertit auctor theologiae pro usu seminarii Petrocorensis¹, ex illis verbis ut supra: *Et quamvis sine sacramento per se ad justificationem perducere nequeat, etc.* Ergo cum sacramento bene perducit: alias, si concilium intellexisset de sola dispositione remota, incongruenter et inepte protulisset quod attritio, quamvis sine sacramento nequeat justificare, tamen cum sacramento ad justificandum disponit; sed potius dicere debuisse quod attritio, licet sine sacramento non disponat ad gratiam impetrandam,

Pallavic., Histor. concil. Trid., lib. 12, cap. 10, n. 26 et 32. — ¹ De Poenit., cap. 5, qu. 2, v. *Horum doctrinam*,

disponit tamen cum sacramento. Verum patet Tridentinum hic loqui de dispositione proxima, dum distinguit duplēm dispositionem ad gratiam recipiendam: unam extra sacramentum, quae est contrito perfecta, et de qua prius meminit; et aliam in sacramento, quae est attritio, et de qua posterius loquitur. Si ergo concilium assignat contritionem perfectam ut proximam dispositionem ad gratiae consecutionem extra sacramentum, pariter assignat hic attritionem pro dispositione proxima ad gratiam in sacramento obtinendam. — Praeterea, concilium distinguit inter attritionem *extra* sacramentum, et hanc dicit esse donum Spiritus Sancti viamque parare ad justitiam, ac consequenter esse dispositionem remotam ad gratiam (sicut est quivis actus bonus), licet non sufficiat ad justificationem; et inter attritionem *intra* sacramentum, et hanc vocat dispositionem ad gratiam in sacramento recipiendam: ergo hanc supponit dispositionem proximam, alias inutiliter distinxisset. Praeterea, contritionem, quae est animi dolor ac detestatio de peccato commisso, Tridentinum dicit esse materiam vel quasi materiam hujus sacramenti. Deinde, licet hanc contritionem in perfectam et imperfectam dividat; attamen cum utrique competit contritionis definitio, et utramque ut materiam assignet, sequitur quod etiam contritio imperfecta proxime disponat ad gratiam consequendam.

Id confirmatur patenter ab eodem concilio, ubi post relata verba statim subditur: *Quamobrem falso quidam calumniantur catholicos scriptores, quasi tradiderint, sacramentum Poenitentiae absque bono motu suscipientium gratiam conferre.* — Nequaquam autem haeretici calumniabantur scriptores catholicos illos qui dicebant sacramentum Poenitentiae gratiam conferre contritis; sed eos tantum qui dicebant conferre attritis, eo quod ajebant hos poenitentes non carere bono motu ac sufficienti dispositione ad gratiam in

et v. *Videant qui hoc opponunt.* — Trident., sess. 14. de Poenitentia, cap. 4.

440. — ^{a)} Gonet, *Man.*, tr. 5, cap. 4, § 4, aperte hoc significat, cum dicit attritionem sufficere, et addit Trident. idem videri sentire, citans postea textum Trid. relatulum.

sacramento impetrandam. Sic enim Lutherus loquebatur (apud Frassen¹): *Tristitia ob foeditatem peccatorum, amissionem aeternae beatitudinis, etc., facit hypocritam, imo magis peccatorem; et tales indigne absolvuntur.* Et deinde ibidem improbabat eos qui *vocant attritionem hanc proxime disponentem ad contritionem*. Verum sancta synodus declarat falso his scriptoribus ab haereticis calumniis inferri: ergo horum sententiam concilium consequenter, aperte ab illorum calumniis vindicando, approbat. — Hinc testatur noster SS. Papa Benedictus XIV², post Tridentinum omnes scholas nostram sententiam plausu excepsisse. Quapropter, non immerito Cardenas, Salmant., Viva; et Croix cum Tanner, Coninck, Praeposito, Prado, Salas^{b)}, Suarez, Lessio, Raynaud, Palao, Sporer, Filiuccio et aliis, eam vocant moraliter certam; et oppositam, post concilium dicunt omnem probabilitatem amisisse.

Hic autem advertendum quod Alexander VII, die 5 Maii 1667, prohibuit sub excommunicatione Sedi Apostolicae reservata, ne quis audeat *alicuius theologiae censurae alteriusve injuriae aut contumeliae nota taxare alteram sententiam: sive negantem necessitatem aliqualis dictionis Dei in... attritione ex metu gehennae concepta, quae hodie inter scholasticos communior videtur; sive asserentem dictue dictionis necessitatem.* — Hoc tamen decreto non prohibetur quominus patroni alterutrius sententiae vocent suam veram sive certam: imo dicunt Lugo³, Cardenas⁴; Croix⁵ cum Hurtado; Viva⁶ et Holzmann⁷, non prohiberi quin opposita possit dici improbabili et falsa; quia improbabilitas et falsitas non sunt censurae theologiae. — Praeterquam quod

Luther., *Sermo 2 de Poenit.* (ubi textus non parum quoad verba discrepat). — ¹ Tom. 10, tr. 1, disp. 2, art. 3, sect. 1, qu. 4, concl. 3, v. *Denique*. — ² De Synodo, lib. 7, cap. 18, n. 6 et 7. — *Carden.*, diss. 2, n. 61. — *Salmant.*, tr. 6, cap. 1, n. 42. — *Viva*, Quaest. prodrom. ad propos. damn., num. 20. — *Croix*, lib. 6, part. 2, n. 878 et seqq. — *Tann.*, disp. 6, qu. 6, n. 68, 75 et 78. — *Coninck*, disp. 3, n. 5; et qu. 62, num. 38, i. f. — *Praepos.*, de Sacr. Poenit., qu. 2, dub. 5, num. 56. — *Prado*, disp. scholast. et mor. de Poenit., qu. 3, dub. 2, § 3 et 4. — *Suar.*, disp. 20, sect. 1.

^{b)} Salas, *in Iam 2ae*, tr. 8, sect. 10, n. 93, dicit: «Si vero poenitens arbitretur attritionem

illam esse contritionem, vel esse certam dispositionem ad gratiam, ut ego cum aliis sentio»,

non justificare sine sacramenti voto (intellige explicito vel implicito). Nam respondeatur quod si hoc esset, nunquam verificaretur sacramentum Poenitentiae actu efficere quod significat, scilicet absolutionem peccatorum. Praeterea respondeatur ex can. *Si presbyter 12 et can. Agnovimus 13, caus. 26, qu. 6*, quod Julius et Coelestinus Papae dicunt, sacerdotem negantem absolutionem morienti eam postulanti causam esse illius damnationis; ergo supponunt Pontifices quod, esto moriens haberet votum sacramenti, et dispositus esset ad absolutionem, tamen ob ejus negationem damnaretur: ergo absolutio actu peccata remittit.

441. - Hoc non quidem negant ipsimet adversarii. — Sed dicunt (et signanter Silvius¹) quod peccatum extra sacramentum remittitur tantum per contritionem perfectam, nempe quae oritur ex caritate intensa; non autem per contritionem quae oritur ex caritate remissa, sive per attritionem ortam ex amore inchoato, qui, licet sit praedominans, sit tamen remissus^{a)}.

Sed respondeatur quod omnis dolor qui oritur ex caritate praedominante est contrito justificans hominem extra sacramentum; ut communiter docent DD. citati, ex D. Thoma, qui pluribus in locis id non obscure docet. Etenim² sic ait: *Contritio (ut saepe dictum est) habet duplicum dolorem. Unum rationis, qui est displicentia peccati commissi: et hic potest esse parvus adeo quod non sufficit ad rationem contritionis, ut si minus displiceret ei peccatum, quam debeat displicere separatio a fine; sicut etiam amor potest esse ita remissus, quod non sufficit ad rationem caritatis. Alium dolorem habet in sensu: et parvitas hujus non impedit rationem contritionis; quia non se habet essentialiter ad contritionem, sed quasi ex accidenti ei adjungitur; et iterum non est in*

¹ In Suppl. D. Thom., qu. 5, art. 1, v. *Responsio verior est*, (edit. Antverpien. 1622). — ² Suppl., qu. 5, art. 3. —

potentia nostra. Deinde sic concludit: *Sic ergo dicendum quod quantumcumque parvus sit dolor, dummodo ad contritionis rationem sufficiat, omnem culpam delet.* — Ergo, ex D. Thoma, ille cui displiceret separatio a fine jam habet contritionem sufficientem ad peccatum delendum; ille autem qui habet contritionem ortam ex caritate praedominante, jam ei magis displiceret peccatum, quia est separatio a fine; ergo jam hic consequitur remissionem peccati.